^a Comp., Si quae minuisse vellent, minime, etc. Loriclius. Si qua minus minime praevalerent.

³⁵ Colb. 2. Mart., Ful., Germ., Loriclius, et Orthod., ommissa linea: *Illustres singillatim auri pondo quadragena, populares, etc.* Pro *singillatim* Loriclius habet *singuli*. In Colb. tertio, Comp. et Loricchio non recensentur etiam senatores, et negotiatores. Colb. 1, Rhenan., Loriclius, et Bald., pro *sacerdotes* habent *sacerdotales*, et Rhen. non recenset negotiatores.

^c Sic Colb. 1, Ful., Germ., Comp., Loriclius, et Orth. Alii, auri. Nostra lectio melior: non enim isti dena auri solvissent, prioribus quina tantummodo solventibus.

^d Rhenan., mali. Orth. cum Loricchio, *malis persuasos ignis*. Colb. 2, et Comp., *malis persuasus ignis*.

A de primatibus officiorum tres numero punirentur, aliis viginti librarum auri condemnatione multandis.

Quare his necesse est constitutionibus obligari omnesianos omnes, quos hujusmodi ^d malae persuasionis constat tenuisse et tenere materiam. Quos ab omnibus supradictis abstinere decernimus, in prosecutionem venturibus per ordines cunctarum urbium; sed etiam iudices qui superioribus neglectis dira supplicia diversis non intulisse monstrantur. Omnes ergo supradictae fidei *δημοσίων* erroribus implicatos, quae cuncto praedamnata est concilio tantorum numero sacerdotum, universis rebus praedictis, et contractibus praecipimus abstinere, quod nihil sibi noverint esse permissum; sed universos similis poena maneat et astringat, si ad veram religionem, quam veneramur et colimus, intra diem calendarum Juniarum anni octavi regni nostri, conversi non fuerint. Diem autem praestitutum ideo pietas nostra constituit, ut praedamnantibus errorem indulgentia non negetur, et obstinatos animos supplicia digna coerceant. Qui autem in eodem errore permanserint, seu domus nostrae occupati militia, seu forsitan diversis civilibus necessitatibusque praepositi, ³⁶ pro gradibus suis descriptas superius multarum illationes cogantur excipere, nihil valituris quae forsitan per subreptionem quemquam talium contigit promereri. In privatas etiam, vel cujuscunque gradus et loci personas hoc nostra promulgatio praecipit observandum, quod circa tales supradictis legibus videbatur expressum ut poenis congruis subderentur. Iudices autem provinciarum quod statutum est negligentes exsequi, superiori poena, quae talibus est praescripta, constituimus obligandos.

Veris autem majestatis divinae cultoribus, id est sacerdotibus nostris, ecclesiis universas, vel totius cleri nominis supradicti quibuscunque terris et regionibus constitutis, quae, propitia Divinitate, imperii nostri regimine possidentur, una cum rebus quae ad easdem pertinent, hoc decreto statuimus debere proficere; non dubitantes plus alimoniae inopum proficere, quod sacrosanctis pontificibus ^e juste collatum est. Hanc ergo legem, e fonte justitiae profluentem, cunctis praecipimus innotescere, quatinus nullus sibi ignotum esse quod praecipuum est possit obtendere.